№ 1-28/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 30 января 2017 года 

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Сурковой М.М. с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г.Воронежа ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Харенко А.А., при секретаре Власовой М.А., рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

персональные данные>, ранее судимого: приговором Центрального районного суда г. Воронежа от 28.06.2007 г. с учетом изменений, внесенных постановлением судьи Семилукского районного суда Воронежской области от 21.06.2011г., по ч.1 ст.162 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; приговором Советского районного суда г. Воронежа от 31.10.2007 г. с учетом изменений, внесенных постановлением судьи Семилукского районного суда Воронежской области от 21.06.2011г., по ч.2 ст.162 УК РФ, ч.1 ст.162 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ и ч.5 ст.69 УК РФ – к 6 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 23.09.2013 г. по отбытии наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, заведомо понимая, что хранение наркотического средства является незаконным, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта, приобрел в неустановленное время в неустановленном месте при неустановленных дознанием обстоятельствах, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,23 грамма, находящееся в полимерном свертке, который незаконно хранил по месту своего места жительства в квартире №, расположенной в 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления, с момента приобретения, до момента изъятия сотрудниками полиции 12.05.2016 года.

В этот день, 12.05.2016 года в период времени с 02.30 до 03.10 в ходе проведенного осмотра места происшествия – 

<

адрес>, сотрудниками полиции на подоконнике, расположенном в данной квартире, был изъят полимерный пакет с застежкой «

<

данные изъяты>» с порошкообразным веществом белого цвета. Согласно справке об исследовании 

<

данные изъяты> № от 14.05.2016г., представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,23 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от 14.07.2016г., представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства -?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона, является вес свыше 0,2 граммов до 1 грамма.

ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести, обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО2, привлекавшегося к административной ответственности (л.д.225-229), 

<

данные изъяты> (л.д.118-119), с 03.08.2016 г. состоящего на 

<

данные изъяты> (л.д.194), наркоманией и алкоголизмом не страдающего, 

<

данные изъяты> (л.д.112-113), имеющего постоянное место жительства, характеризующегося администрацией исправительного учреждения по последнему месту отбывания наказания отрицательно (л.д.177), по месту жительства – положительно и удовлетворительно (л.д.219,222), 

<

данные изъяты> (л.д.263), смягчающие наказание обстоятельства – 

<

данные изъяты> (л.д.232), активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче показаний о хранении им наркотических средств, полное признание вины в совершении преступления и чистосердечное раскаяние в содеянном, отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и условия жизни 

<

данные изъяты> ФИО2, проживающего с 

<

данные изъяты>.

Учитывая, что ФИО2 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при рецидиве преступлений, ранее был судим за совершение ряда умышленных преступлений, в том числе и тяжких, привлекался к административной ответственности, в том числе и за несоблюдение ограничений административного надзора, по последнему месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, суд и при наличии смягчающих наказание обстоятельств, полагает необходимым назначить ФИО2 наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения ему наказания с применением ч.3 ст.68 УК РФ. 

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке судопроизводства, предусмотренном гл.40 УПК РФ, суд назначает ему наказание с применением правил ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, в частности массу хранимого ФИО2 наркотического средства, лишь на несколько сотых грамма превышающую нижний предел значительного размера этого наркотического средства, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО2 наркоманией не страдает, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания им наказании, и считает необходимым назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 обязанности: два раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию, не менять места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Осуществление контроля за поведением ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Вещественные доказательства: бумажный пакет с полимерным свёртком с растительным веществом зеленого цвета, бумажный пакет, полимерный пакет с застежкой «ZipLock» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производным N-метилэфедрона массой 0,16 грамма – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий